
DECRETO N.  2619 Del   23/02/2023

Identificativo Atto n.   186

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

EY  ADVISORY  SPA:  ESTENSIONE  DEL  CONTRATTO  D’APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA TECNICO – SPECIALISTICA PER L’ASSE 1 “RAFFORZARE LA RICERCA, LO
SVILUPPO  TECNOLOGICO E  L’INNOVAZIONE”  E  PER  L’ASSE  3  “PROMUOVERE  LA
COMPETITIVITA’ DELLE PMI” DEL POR FESR 2014-2020; CONTRATTO REP. N. 4518/UR
DEL  21/10/2021,  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE  D’ONERI  DEL
BANDO  DI  GARA  E  DELL’ART.  106,  COMMA  12,  DEL  D.LGS.  18/04/2016  N.  50
“CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI”  (CODICE  CIG  87620700E8,  CODICE  CUP
E41B21003350009)

L'atto si compone di  5 pagine
di cui _______  pagine di allegati parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RESPONSABILE ASSE VII E GESTIONE DELLE FASI DI SPESA
ASSE I POR FESR 2014-2020

VISTI

- il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per Io 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro  Strategico  Comune  (QSC)  e  disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione,  e  che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale  e  a  disposizioni 
specifiche  concernenti  l’obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell’occupazione"  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1080/2006,  in  cui  sono 
definite le priorità di investimento del FESR, declinate in relazione a ciascuno degli  
obiettivi tematici individuati nel citato Regolamento 1303/2013;

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il  regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per Io sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 
2014  con  Decisione  C(2014)8021,  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli 
obiettivi  deII’Unione  attraverso  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di 
Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale 
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi, attuativi dei 
Fondi SIE;

- la Decisione C(2015) 923 final del 12 febbraio 2015 con la quale la Commissione 
Europea  ha  adottato  il  Programma  operativo  “POR  Lombardia  FESR”  —  CCI 
2014IT16RFOP012 di Regione Lombardia nonché la relativa modifica approvata con 
decisioni  C(2017) 4222 del 20/06/2017, C(2018) 5551 final del 13/08/2018, C(2019) 
274  final  del  23/01/2019,  C(2019)6960  final  del  24/09/2019  e  C(2020)5342  final 
dell'11/09/2020; 

RICHIAMATA la DGR n. X/3251 del 06/03/2015 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia” nonché le DGR n. X/6983 del 31/07/2017, 

1



n.  XI/549  del  24/09/2018,  n.  XI/1236 del  12/02/2019,  n.  XI/2253 del  14/10/2019 e n. 
XI/3596 del 28/09/2020 di presa d’atto, rispettivamente, della I, della Il, della III, della IV 
e della V riprogrammazione del  programma operativo regionale (por) a valere sul 
fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  2014-2020  di  Regione  Lombardia  come  da 
decisioni  CE  C(2017)  4222  del  20  giugno  2017,  C(2018)  5551  final  del  13/08/2018, 
C(2019) 274 final del 23/01/2019, C(2019) 6960 final del 24/09/2019 e C(2020)5342 final 
dell’11/09/2020; 

RICHIAMATO il DDG n. 15027 del 20/10/2022, con il quale il Dr. Luigi Pesacane è stato 
nominato  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di gara per 
l’affidamento del contratto d’appalto per il servizio di Assistenza Tecnico Specialistica 
per l’Asse 1 “Rafforzare la ricerca, Io sviluppo tecnologico e l’innovazione” e per l’Asse 
3 “Promuovere la competitività delle PMI” del POR FESR 2014-2020;

RICHIAMATI inoltre:

- il  Decreto n.  11903 del  9.9.2021, con il  quale sono stati  approvati  gli  esiti  della 
suddetta procedura di  gara ed è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in 
favore della Società EY Advisory Spa, con sede legale a Milano, assumendo i 
relativi impegni di spesa;

- il contratto Rep. n. REP 4518/UR del 21/10/2021 stipulato con la società relativo 
al contratto d’appalto per il servizio di Assistenza Tecnico Specialistica per l’Asse 1 
“Rafforzare  la  ricerca,  I o  sviluppo tecnologico e  l’innovazione”  e  per  l’Asse  3 
“Promuovere la competitività delle PMI” del POR FESR 2014-2020 per un importo 
complessivo di euro 789.000,00 (IVA esclusa);

- il  decreto  n.  5263  del  19/04/2022  con  il  quale  è  stata  approvata  la  prima 
estensione del  contratto  ai  sensi  dell’106, comma 12, del D.LGS. n. 50/2016 e 
dell’art. 6 del contratto d’appalto;

- la Iettera protocollo A1.2023.0079946 del 08/02/2023 della Dirigente della 
Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti — Direzione Bilancio e 
Finanza, con la quale è      stata autorizzata l'ulteriore estensione del contratto 
nell'ambito del quinto d'obbligo, sussistendo i presupposti di fatto e di diritto per 
l’applicazione dell’art. 106, comma 12, del D.LGS. n. 50/2016 e  dell’art. 7 del 
contratto d’appalto;

VERIFICATO  che il capitolato speciale d’oneri “PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER L’ASSE 1 “RAFFORZARE LA 
RICERCA, LO SVILUPPO TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE” E PER L’ASSE 3 
“PROMUOVERE LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI” DEL POR  FESR 2014-2020”, parte 
integrante del contratto di cui sopra, prevede all’art. 7 “Durata del servizio e base 
d’asta” la possibilità di applicare variazioni in aumento delle prestazioni contrattuali 
fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto agli stessi patti, prezzi e 

2



condizioni dello stesso;

VISTA la  facoltà  in  capo  aII’Amministrazione  di  richiedere  un  aumento  delle 
prestazioni  fino  alla concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto  ai  sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

CONSIDERATO  che  tutti  i  progetti  finanziati,  nell’ambito  del  POR FESR 2014-2020 a 
valere sul bando Hub avviati  tra la fine del 2019 e i primi mesi del 2020, sono stati 
fortemente impattati dalla pandemia Covid-19 con evidenti ripercussioni sull’attività 
istruttoria delle rendicontazioni che,  a seguito delle variazioni pervenute nel corso di  
realizzazione dei progetti, ha reso necessari specifici approfondimenti e numerose e 
ripetute richieste di integrazioni ai partenariati aumentando i tempi di gestioni della 
singola pratica. 

RITENUTO di  procedere all’incremento delle  attività contrattuali  per  euro  49.005,00 
(IVA esclusa) in conseguenza della subentrata esigenza di cui sopra, inizialmente non 
prevedibile, nei limiti di un quinto del valore del contratto;

RICHIAMATI:
• la  Iettera  protocollo  R1.2023.0003618  del  17/02/2023  con  la  quale  è  stata 

comunicata  alla società  EY  Advisory  Spa  la  necessità  di  applicare  una 
variazione  in  aumento  dell’importo  del contratto Rep. n. 4518/UR del 
21/10/2021 per un valore pari ad euro 49.005,00 (IVA  esclusa), avvalendosi 
della previsione di  cui al citato art. 7 del  capitolato speciale d’oneri, parte 
integrante del contratto;

• il riscontro fornito dalla società agli atti di questa Struttura (protocollo 
R1.2023.0003691 del  21/02/2023); 

RITENUTO di  incrementare  l’importo  contrattuale  di  euro  49.005,00   (IVA  esclusa) 
dando atto che la spesa complessiva di euro 59.786,10 (IVA inclusa) per l’annualità 
2023 trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:

• Capitolo 1.12.103.10470 POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - ASSISTENZA TECNICA 
per € 29.893,05;

• Capitolo  1.12.103.10664  POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  STATO  -  ASSISTENZA  
TECNICA per € 20.925,14;

• Capitolo 1.12.103.10467 POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - ASSISTENZA  
TECNICA per € 8.967,91;

del Bilancio regionale che presentano la necessaria capienza economica;

RITENUTO, infine, di procedere all’assunzione dell'impegno di spesa di euro 59.786,10 (IVA 
inclusa) a valere sui capitoli di spesa n. 10470, 10664 e 10467 da imputare nell'esercizio 
finanziario 2023, importo definito sulla base della stima di impegno di giornate/uomo 
di profili junior;

3



PRESO ATTO delle  disposizioni  contenute nel  decreto legislativo 126  del  10  agosto 
2014, correttivo  del  decreto  legislativo  118  del  23  giugno  2011,  ed  in  particolare  del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento  e di impegno con le 
quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese derivanti  da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli  
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono registrate nelle  scritture contabili al  momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione definisce  come  esigibile  un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, 
pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra  esigibilità e 
possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità 
è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO  che la spesa oggetto del presente atto rientra nell’ambito di applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione;

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E41B21003350009;

RICHIAMATA la  DGR  n.XI/7040  del  26/09/2022  che  approva  il  XV  Provvedimento 
Organizzativo  2022  che  assegna  al  Dr.  Luigi  Pesacane  la  dirigenza  della  struttura 
“Responsabile assistenza tecnica e gestione delle fasi di spesa asse I FESR”;

PRECISATO che  il  presente  provvedimento rientra  tra  le  competenze  deIla  Struttura 
“Responsabile assistenza tecnica e gestione delle fasi di spesa asse I FESR”;

VISTA la  I.r.  34/78  “Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul  bilancio  e  sulla 
contabilità della regione” e successive modificazioni e integrazioni, nonché il regolamento 
di contabilità e la Iegge regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno 
in corso; 

DECRETA

1. di avvalersi della facoltà di estendere il contratto Rep. n. 4518/UR stipulato 

4



in data 21/10/2021, in misura inferiore al quinto d’obbligo per un importo di 
euro  59.786,10  (IVA  inclusa),  ai  sensi dell’art.  7  del  capitolato  speciale 
d’oneri “PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L’ASSE 1 “RAFFORZARE LA RICERCA, LO 
SVILUPPO TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE” E PER L’ASSE 3 “PROMUOVERE 
LA  COMPETITIVITÀ  DELLE PMI” DEL POR FESR 2014-2020” e dell’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

2. di  assumere  impegni  a  favore  del  beneficiario  indicati  nella  tabella 
seguente  con imputazione  ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati, 
attestandone la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

EY ADVISORY S.P.A. 246723 1.12.103.10470 29.893,05 0,00 0,00

EY ADVISORY S.P.A. 246723 1.12.103.10664 20.925,14 0,00 0,00

EY ADVISORY S.P.A. 246723 1.12.103.10467 8.967,91 0,00 0,00

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

4. di dichiarare che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

5. di trasmettere copia del presente procedimento alla società EY Advisory 
Spa e alla Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti.

         Il Dirigente

               LUIGI  PESACANE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	RICHIAMATI:
	la Iettera protocollo R1.2023.0003618 del 17/02/2023 con la quale è stata comunicata alla società EY Advisory Spa la necessità di applicare una variazione in aumento dell’importo del contratto Rep. n. 4518/UR del 21/10/2021 per un valore pari ad euro 49.005,00 (IVA esclusa), avvalendosi della previsione di cui al citato art. 7 del capitolato speciale d’oneri, parte integrante del contratto;
	il riscontro fornito dalla società agli atti di questa Struttura (protocollo R1.2023.0003691 del 21/02/2023);

